
 

 

 

COMUNE  di  CALOVETO 
                                                       ( Provincia di Cosenza ) 

 

C O P I A  
 

Determinazione 

del Responsabile del Servizio 

Ufficio Tecnico 

 
 

AREA  TECNICA 
 

N.  164 del 26/11/2018 

 

 
 

REGISTRO  GENERALE 
 

 

OGGETTO 

 

N. 241 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di 

manutenzione automezzo comunale Fiat Ducato Scuolabus targato DM 

357 YD all’operatore economico Top Cars di Romeo & C. SRL  

C.F. e P.IVA 01651710780 con sede in Rossano (CS) . Impegno di spesa. 

CIG Z4F25B5010 

 

 

Data  26/11/2018 
 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno VENTISEI  del mese di  NOVEMBRE nel proprio 

ufficio 
 

Il Responsabile del Servizio, adotta la retro estesa Determinazione  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il  Responsabile  dell’Area Tecnica 
PREMESSO CHE : 

- Con Decreto del Sindaco prot. n. 1835 del 20/06/2014, è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio Tecnico – Manutentivo ; 

- Con delibera di C.C. n. 07 del 19/02/2018, esecutiva, è stato approvato il Documento di 

Programmazione (DUP) semplificato per il periodo 2018/2020 ; 

- Con delibera di C.C. n. 08 del 19/02/2018, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 

2018/2020 e relativi allegati ; 

- Con delibera di G.C. n. 47 del 04/06/2018, esecutiva, è stato approvato il Piano delle Performance 2019 

/ 2020, obiettivi e PEG 2018 ; 

- con delibera di G.C. n.52 del 2/07/2018, è stata modificata ed integrata la delibera di G.C. n.47 del 

4/06/2018; 

RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art.107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ; 

RITENUTO CHE in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione 

organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 

conflitto di interessi; 

DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 

potenziale, di conflitto di interessi ; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi ; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”,  che prevede la possibilità di affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture sotto 

soglia e in economia ; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

PREMESSO CHE l’automezzo comunale FIAT DUCATO ad uso scuolabus targato DM357YD, per 

come segnalato dagli autisti in servizio, necessita del tagliando   con relativi interventi di manutenzione 

consistenti nella sostituzione di olio, filtro olio, gasolio ed aree, paraflu 11 ,ecc. ; 

RITENUTO  necessario ed urgente provvedere ad effettuare il tagliando annuale  con la relativa  

manutenzione e riparazione del predetto automezzo comunale al fine di consentirne il regolare utilizzo 

dello stesso ; 

CHE per il suddetto intervento si è reso necessario avvalersi delle prestazioni di ditta specializzata nel 

settore ;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 in particolare il comma 2 che recita: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO inoltre che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000,00 euro per l’affidamento e 

la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute dell’art. 26 comma 2 lett.a) 

del nuovo codice D.L. 50/2016 e s.m.i. ; 



 

 

 

RITENUTO pertanto procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 

apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D. 

Lgs n. 50/2016, all’operatore economico Top Cars di Romeo & C. SRL C.F. e P.IVA 01651710780 con 

sede in Rossano (CS) ; 

VISTO il preventivo di spesa fornito dal predetto operatore economico relativo al servizio di sostituzione 

dei pattini anteriori, delle pastiglie dei freni e delle spatole, acquisito al protocollo dell’Ente in  02/11/2018 

al n. 3910 dell’importo complessivo pari ad € 462,55 di cui € 379,14 per lavori ed € 83,41 per IVA nella 

misura di legge da considerarsi congruo secondo i prezzi di mercato vigenti e dato atto che non sono dovuti 

oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale; 

DATO ATTO CHE trattasi di servizio da eseguire immediatamente al fine di garantire un regolare 

utilizzo dello stesso; 

DATO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile del Procedimento ha effettuato le verifiche necessarie (ai 

sensi dell’art. 32 c. 7) dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità 

economica, finanziaria, tecnica e professionale dei fornitori ;  

VISTO il DURC ON LINE INAIL_13594189  con scadenza di validità prevista per la data del 22/02/2019;  

DATO ATTO CHE trattasi di intervento che non rientra tra i beni e servizi informatici e di connettività 

disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 ( Legge di stabilità 

2016) ed neppure nelle categorie dei beni mobili o di arredo soggetti alle limitazioni previste dall’art. 1, 

comma 141 della Legge n. 228/2012 ;  

DATO ATTO CHE  il servizio in oggetto che si intende affidare non rientra tra le categorie 

merceologiche presenti nelle convenzioni attive Consip  S.p.a ovvero nelle convenzioni sottoscritte da 

centrali di committenza e che nel MEPA non risulta presente in oggetto ; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 336 del D.P.R. n. 207/2010 e ss. mm. ii. , nelle procedure in 

economia l'accertamento della congruità dei prezzi è effettuato attraverso il riscontro dei prezzi correnti 

risultanti dalle indagini di mercato;  

DATO ATTO CHE per l’intervento in oggetto non sono stati pubblicati dall’ANAC i prezzi di 

riferimento ai sensi dell'art. 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 ; 

DATO ATTO CHE  è stato acquisito il seguente CIG: Z4F25B5010 ; 

RITENUTO pertanto procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi all’operatore economico 

Top Cars di Romeo & C. SRL C.F. e P.IVA 01651710780 con sede in Rossano (CS), dell’importo pari ad 

€379,14  oltre IVA nella misura di legge pari ad € 83,41 e quindi per l’importo complessivo pari ad € 

462,55, assumendo in suo favore formale impegno di spesa per il relativo importo per come segue : 

 

Missione  

Titolo  

Macroaggregato  

Capitolo 9539 

SIOPE  

CIG Z4F25B5010 

Creditore Top Cars di Romeo & C. SRL C.F. e P.IVA 01651710780 con sede in 

Rossano (CS), 

Causale Riparazione e manutenzione automezzo comunale FIAT DUCATO ad 

uso scuolabus targato DM357YD 



 

 

 

Modalità di 

finanziamento 

Bilancio 

Impegno  

Importo € 462,55 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016) ; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio  Comunale n. 6 del 

04/04/2016; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui s’intende integralmente riportato 

DI AFFIDARE all’operatore economico Top Cars di Romeo & C. SRL C.F. e P.IVA 01651710780 con 

sede in Rossano (CS), il servizio di riparazione e manutenzione relativa al tagliando    consistenti nella 

sostituzione di olio,filtro olio, gasolio ed aree,paraflu 11 ,ecc dell’automezzo  comunale FIAT DUCATO 

ad uso scuolabus targato DM357YD, per l’importo pari ad € 379,14 oltre IVA nella misura di legge pari ad 

€ 83,41 e quindi per l’importo complessivo pari ad € 462,55 assumendo formale impegno di spesa per 

come per come segue: 

- € 462,55 al cap. 9539 del bilancio del corrente esercizio; 

DI DARE ATTO CHE la spesa viene assunta nel rispetto dell’articolo 163 del T.U. n° 267/00 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione vale come contratto a tutti gli effetti di legge ; 

DI DISPORRE CHE il contratto con la ditta  venga stipulato mediante l’invio di corrispondenza, secondo 

l'uso del commercio ai sensi dell’art. 17 del R.D. n. 2440/1923, trattandosi di contratto da stipulare con una 

ditta commerciale; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma per come  di seguito 

indicate: 

 

 

 

 



 

 

 
Missione  Programma   Titolo   Macroagg   

Cap./Art. 9539 Descrizione Riparazione automezzo comunale FIAT DUCATO ad uso 

scuolabus targato DM357YD 

SIOPE  CIG Z4F25B5010 CUP   

Creditore Top Cars di Romeo & C. SRL C.F. e P.IVA 01651710780 con sede in Rossano (CS), 

Causale Riparazione e manutenzione automezzo comunale FIAT DUCATO ad uso 

scuolabus targato DM357YD 

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Prenot.   Importo 462,55 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 462,55 , in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 
Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2018  9539  462,55 

 
DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica ; 

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato previa 

attestazione di avvenuta regolare fornitura e/o attestazione di  rilascio  di regolare esecuzione ai sensi 

dell’art. 325 del D.P.R. n. 207/2010 e dopo la ricezione di regolare fattura elettronica ai sensi dell’art. 25 del 

D.L. n. 66/2014; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DISPORRE CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione; 

DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:   

(X) Al Sindaco ed alla Giunta Comunale ; 

(X) All’Area Finanziaria – Contabile ; 

(X) All’Area Segreteria per la raccolta ; 

(  ) Al Revisore dei Conti . 

 

IL RESPONSABILE  DELL ’AREA TECNICA 

F.to Ing. Valeria Beraldi 



 

 

 
La presente determinazione : 

- Comportando impegno di spesa, sarà sottoposta al visto del Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 

esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

Data   

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Beraldi Valeria 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Artt. 151, Comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

Il sottoscritto responsabile del Servizio di Ragioneria sulla proposta di determinazione in oggetto, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni,  

Comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la compatibilità 

del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

Si attesta la regolarità contabile del provvedimento. 

Caloveto    lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to Rag. Giuseppe Beraldi 

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 

267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 

mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art . 191, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile successivo alla copertura 

finanziaria . 

ATTESTA 

Capitolo Codice  Impegno Data Importo 

9539  563 31/12/2018 € 462,55 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Caloveto, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to Rag. Giuseppe Beraldi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio on – line dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 

16/01/2019 

                                                                                   Il  Responsabile delle Pubblicazioni 

                                                                                                   F.to  Beraldi Rosaria 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Data, lì  26/11/2018 

                                                                                          Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                      Ing. Beraldi Valeria 


